№ 1-477/2020

91RS0008-01-2020-003228-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года г. Джанкой

Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего – судьи Соловьевой Л.В., при помощнике судьи Евтушенко Л.И., с участием государственного обвинителя Михайлова А.А., подсудимого ФИО12, его защитника – адвоката Швеца В.П., действующего на основании ордера № № от 09.11.2020 года и удостоверения № № от 09.02.2016 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего (разведен), не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не работающего, монаха 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил контрабанду наркотических средств в значительном размере и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО12, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что ацетилированный опий является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, не имея разрешения на его хранение, находясь в Украине, не позднее 20 сентября 2020 года разработал преступный план, предусматривающий приобретение и контрабанду его в значительном размере из Украины в Российскую Федерацию, с целью последующего личного употребления на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду ацетилированного опия, ФИО12 не позднее 20 сентября 2020 года, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел прозрачную жидкость коричневого цвета, содержащую наркотическое средство – ацетилированный опий, массой не менее 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), которую с целью сокрытия от пограничного и таможенного контроля на границе с Российской Федерацией поместил в две стеклянные емкости и сокрыл их в прямой кишке своего тела.

Затем ФИО12 с сокрытой вышеуказанным способом жидкостью, содержащей наркотическое средство – ацетилированный опий, массой не менее 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), следуя в пешем порядке с территории Украины по направлению в Российскую Федерацию, вдоль трассы М18 «

<

данные изъяты>», в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, пересек около 14 часов 10 минут 20 сентября 2020 года Государственную границу Российской Федерации, проходящую в 1300 метрах севернее от автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «

<

данные изъяты>» (МАПП «Джанкой»), расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес> «

<

данные изъяты>».

Продолжая преступную деятельность, ФИО12 с сокрытыми в прямой кишке своего тела двумя стеклянными емкостями с жидкостью коричневого цвета, содержащей наркотическое средство – ацетилированный опий, массой не менее 1,7 грамма, проследовал от линии Государственной границы Российской Федерации в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес> километр трассы М18 «

<

данные изъяты>», где около 14 часов 37 минут 20 сентября 2020 г. прошел пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и далее проследовал в зону таможенного контроля Джанкойского таможенного поста Крымской таможни Федеральной таможенной службы России, где при прохождении процедуры таможенного контроля достоверно осознавая, что перемещаемая им жидкость содержит наркотическое средство, запрещенное к обороту в Российской Федерации, умышленно не заявил сотрудникам Крымской таможни, осуществляющим таможенный контроль, о перемещении наркотического средства, после чего с сокрытием от таможенного контроля, сопряженным с недекларированием, незаконно, умышленно около 14 часов 39 минут 20 сентября 2020 г. переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прозрачную жидкость коричневого цвета, содержащую наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество).

В период с 19 часов 15 минут по 19 часов 45 минут 20 сентября 2020 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО12 в приемной комнате ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, незаконно перемещенная им через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прозрачная жидкость коричневого цвета, содержащая наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), находящаяся в двух бесцветных стеклянных емкостях, сокрытых в прямой кишке его тела, обнаружена сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым и изъята из незаконного оборота в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 25 минут 20 сентября 2020 г. в помещении ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу.

Таким образом, ФИО12, действуя умышлено, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил контрабанду наркотического средства, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прозрачной жидкости коричневого цвета, содержащей наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства (1-й эпизод)

Он же, являясь потребителем наркотических средств, находясь на территории Украины, не позднее 20 сентября 2020 года приобрел ацетилированный опий в виде коричневой жидкости массой не менее 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), которую с целью сокрытия от пограничного и таможенного контроля на границе с Российской Федерацией, поместил в две стеклянные емкости (пенициллиновые флаконы) и сокрыл их в прямой кишке своего тела.

Затем ФИО12 с сокрытой вышеуказанным способом жидкостью, содержащей наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), следуя в пешем порядке с территории Украины по направлению в Российскую Федерацию, вдоль трассы 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, пересек около 14 часов 10 минут 20 сентября 2020 года Государственную границу Российской Федерации, проходящую в 1300 метрах севернее от автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «

<

данные изъяты>» (МАПП «Джанкой»), расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес> километр трассы М18 «

<

данные изъяты>», а около 14 часов 37 минут того же дня прошел пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и далее проследовал в зону таможенного контроля Джанкойского таможенного поста Крымской таможни Федеральной таможенной службы России, где при прохождении процедуры таможенного контроля достоверно осознавая, что перемещаемая им жидкость, содержит наркотическое средство, запрещенное к обороту в Российской Федерации, умышленно не заявил сотрудникам Крымской таможни, осуществляющим таможенный контроль, о перемещении наркотического средства, после чего с сокрытием от таможенного контроля, сопряженным с недекларированием, незаконно, умышленно 14 часов 39 минут 20 сентября 2020 года переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прозрачную жидкость коричневого цвета, содержащую наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество).

В период с 19 часов 15 минут по 19 часов 45 минут 20 сентября 2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО12 в приемной комнате ГБУЗ РК «Джанкойская центральная районная больница», расположенной по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, незаконно хранящаяся у него в прямой кишке его тела для личного употребления прозрачная жидкость коричневого цвета в двух стеклянных емкостях, содержащая наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), признанное таковым по заключению эксперта № 1/2000 от 16.10.2020, обнаружена сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым и изъята из незаконного оборота в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 25 минут 20 сентября 2020 года в помещении ГБУЗ РК «Джанкойская центральная районная больница» по указанному выше адресу.

Таким образом, ФИО12, действуя умышлено, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное хранение без цели сбыта прозрачной жидкости коричневого цвета, содержащей наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства (2-й эпизод).

Допрошенный в судебном заседании ФИО12 свою вину в совершении контрабанды наркотических средств в значительном размере и незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере признал полностью, в содеянном раскаялся и дал признательные показания, соответствующие установленным судом обстоятельствам. А также пояснил, что с 1992 года периодически употребляет наркотики, был судим, отбывал наказание в местах лишения свободы. В 2008 году после освобождения обратился к Богу и стал служить монахом в монастыре. Служил много лет на Украине, а с июля 2020 года стал монахом Кизилташского монастыря, что в Республике Крым. 2 сентября 2020 года поехал на праздник в Украину. Там познакомился с парнем, который искусил его наркотиками. Тот из маковой соломы для него изготовил ацетилированный опий в виде жидкости коричневого цвета. Получилось 30 мл, которые он налил в два флакона и спрятал по месту жительства того парня в г. Днепропетровске себе в прямую кишку. Сделал это для того, чтобы скрыть наркотики от пограничного и таможенного контроля на границе с РФ. Границу на въезд в РФ он прошел 20 сентября 2020 около 13-14 часов. Ни пограничникам, ни таможенникам не сказал, что у него при себе есть наркотики, хотя его об их наличии они спрашивали. На выходе с КПП его задержали сотрудники ФСБ и доставили в больницу в 

<

адрес>. Там он также отрицал, что у него есть наркотики, но когда сделали КТ, оно подтвердило наличие в его теле емкостей. В результате у него их изъяли в больнице с участием врачей, поместили в пакет и опечатали его в присутствии понятых. Он знал, что наркотики ввозить в РФ запрещено. Намеревался использовать ацетилированный опий для личного употребления.

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами и иными материалами дела, исследованными судом, в том числе:

- показаниями свидетеля ФИО1., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 г. им была получена оперативная информация о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств путем контрабанды из Украины в Россию. В тот же день в целях проверки полученной информации он, обнаружив ФИО12 в МАПП «

<

данные изъяты>», предложил ему проследовать в ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: Республика Крым, г

<

адрес>, для проведения личного досмотра, на что ФИО12 ответил согласием. Находясь в больнице, он в присутствии двух представителей общественности: ФИО2. и ФИО3., а также с участием специалиста (врача-хирурга) ФИО13, произвел личный досмотр ФИО12, в прямой кишке которого были обнаружены две стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета. По окончании личного досмотра ФИО12 он составил протокол, замечаний не последовало. Затем он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в помещении приемного покоя ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>» с участием тех же представителей общественности и врача, изъял обнаруженные у ФИО12 в прямой кишке два флакона с коричневой жидкостью. При этом ФИО12 пояснил, что жидкость, изъятая у него, является ацетилированным опием, который он переместил через границу, сокрыв в своем теле, для личного употребления. По результатам составил протокол, который все подписали, замечаний не последовало (том 1 л.д. 207-211);

- показаниями свидетеля ФИО4., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», в ходе которого ФИО14, сообщил ему, что 20 сентября 2020 года выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности на МАПП «

<

данные изъяты>» в пограничном наряде «

<

данные изъяты>» на въездном пешеходном направлении, куда в тот день прибыл гражданин РФ ФИО12 У того он поинтересовался, есть ли у него запрещенные к ввозу предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства), на что получил ответ, что таковых у того не имеется. После осмотра личных вещей и багажа ФИО12, он пропустил его на территорию пункта пропуска. ФИО15, которая осуществляла пограничный контроль на МАПП «

<

данные изъяты>» 20 сентября 2020 года, в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» сообщила ему, что в тот день в зону пограничного контроля подошел ФИО12, предоставивший паспорт гражданина РФ, в отношении которого она провела стандартную процедуру проверки документов. Старший государственный таможенный инспектор ФИО16 в ходе проведения им ОРМ «

<

данные изъяты>» сообщил, что 20 сентября 2020 года тот выполнял свои должностные обязанности по таможенному оформлению и таможенному контролю на МАПП «

<

данные изъяты>». В тот день в зону таможенного контроля подошел ФИО12, которому он в ходе таможенного оформления задал вопрос о наличии при нем запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу товаров, на что получил ответ об их отсутствии у последнего. При этом ФИО12 не заполнил и не передал ему таможенную декларацию, в связи с тем, что у того не было предметов и товаров, подлежащих таможенному декларированию. После проведения таможенного оформления и осмотра личных вещей и багажа ФИО12, он пропустил его через таможенную границу. По результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий составил соответствующие протоколы (том 1 л.д. 237-240);

- показаниями свидетеля ФИО5., оглашенными судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года он провел оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО12, который сообщил ему, что 20 сентября 2020 г. он через Государственную границу Российской Федерации незаконно переместил две стеклянные емкости с жидкостью, содержащей наркотическое средство – опий, сокрыв их в прямой кишке своего тела от сотрудников пограничного и таможенного контроля, приобретя его на территории Украины у молодого человека по имени Вячеслав за деньги в сумме 2000 гривен. Этот наркотик переместил через границу с целью последующего личного употребления (том 1 л.д. 241-244);

- показаниями свидетеля ФИО6., оглашенными судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года он провел оперативно-розыскное мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2 и ФИО3., подтвердивших ему, что 20 сентября 2020 года они принимали участие в качестве представителей общественности в проведении личного досмотра ФИО12, у которого изъяли две стеклянные емкости с коричневой жидкостью, и оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – помещения приемного покоя ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>», в ходе которого данная жидкость была помещена в пакет и упакована способом, исключающим несанкционированный доступ. По окончании мероприятий составил два протокола, которые все подписали (том 1 л.д. 245-248);

- показаниями свидетеля ФИО7., оглашенными судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года он как врач-хирург ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>» принимал участие в качестве специалиста при проведении личного досмотра ФИО12 и в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» В его присутствии, а также с участием двух представителей общественности у ФИО12 в помещении приемного покоя больницы в прямой кишке были обнаружены две стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета, извлеченные им у него при помощи клизмирования. Затем эти две емкости поместили в пакет, опечатав его надлежащим образом. По результатам составили два протокола, которые он и остальные участники подписали. При этом ФИО12 пояснил, что в изъятых у него флаконах находится наркотическое средство (том 1 л.д. 219-222);

- показаниями свидетеля ФИО3., оглашенными судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО12, а затем при обследовании помещения приемного покоя ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>». Там в его присутствии и с участием ФИО2., а также врача-хирурга ФИО7., оперативным сотрудником ПУ ФСБ России по Республике Крым был проведен личный досмотр ФИО12, в ходе проведения которого в прямой кишке его тела были обнаружены две стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета. Затем изъятые у него две емкости с жидкостью поместили в пакет и опечатали его, исключив несанкционированный доступ. По окончании проведения этих мероприятий составили протоколы, в которых он расписался. Замечаний от участников не последовало (том 1 л.д. 215-218);

- показаниями свидетеля ФИО2., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3. (том 1 л.д. 237-240);

- показаниями свидетеля ФИО8., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года на въездном направлении к шлагбауму пункта пропуска «

<

данные изъяты>», где он нес службу, прибыл ФИО12, предоставивший паспорт гражданина Российской Федерации. Он осмотрел личные вещи и багаж ФИО12, а также задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных к перемещению через Государственную границу Российской Федерации предметов (оружия, боеприпасов, наркотических средств и психотропных веществ). На это ФИО12 ответил, что таких предметов при нем, а также в его вещах не имеется. После проведения осмотра ФИО12 и его личных вещей, он пропустил его на территорию пункта пропуска «Джанкой» для прохождения пограничного (паспортного) контроля (том 1 л.д. 227-229);

- показаниями свидетеля ФИО9., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года в пешеходный модуль паспортного контроля МАПП «

<

данные изъяты>» прибыл ФИО12, который с целью пересечения Государственной границы предоставил паспорт гражданина Российской Федерации. Удостоверившись в личности ФИО12, ею была проведена стандартная процедура проверки документов, в ходе проведения которой она заметила, что тот суетится и нервничает, в связи с чем она вызвала старшего смены ФИО17, чтобы он принял решение о пропуске ФИО12 через Государственную границу Российской Федерации (том 1 л.д. 223-226);

- показаниями свидетеля ФИО10., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года ему поступил сигнал от контролера МАПП «

<

данные изъяты>» ФИО9. заметившей, что проходивший пограничный контроль мужчина, представивший паспорт на имя ФИО12, нервничает и суетится. Он прибыл в пункт пропуска, изучил документы ФИО12, провел его устный опрос, в ходе которого тот сообщил, что следует из Мелитопольского монастыря и направляется в г. 

<

адрес>, где он зарегистрирован. После этого он возвратил документы ФИО12, который проследовал в зону таможенного контроля (том 1 л.д. 234-236);

- показаниями свидетеля ФИО11., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 сентября 2020 года он нес дежурство по таможенному оформлению и таможенному осмотру багажа лиц, проходящих через Государственную границу Российской Федерации. Примерно в 14 часов 35 минут того дня после прохождения пограничного (паспортного) контроля в зону таможенного контроля прибыл гражданин, представивший ФИО12 Он в ходе устного опроса осведомился у ФИО12 о необходимости декларирования предметов и вещей, которые тот перевозит, а также задал вопрос ему о наличии при себе запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации предметов и веществ. На его вопросы ФИО12 ответил, что при нем и в его вещах каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов не имеется, в связи с чем заполнение таможенной декларации ему не требуется. После он осмотрел личные вещи и багаж ФИО12 Убедившись, что запрещенных предметов среди вещей, находящихся в багаже, не имеется, он дал разрешение Беркуте на пересечение таможенной границы и выпустил его из пункта контроля (том 1 л.д. 212-214).

Кроме того, вина подсудимого по эпизодам контрабанды наркотических средств и незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Крым ФИО1. от 21.09.2020 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО12, переместившего незаконно из Украины на территорию Российской Федерации наркотическое средство – ацетилированный опий, общей массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество) (том 1 л.д. 19-20);

- протоколом личного досмотра от 20 сентября 2020 года, согласно которому в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 45 минут 20 сентября 2020 года в приемной комнате ГБУЗ РК «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, в прямой кишке ФИО12 обнаружены две бесцветные стеклянные прозрачные емкости, наполненные жидкостями коричневого цвета, Изъятие произведено путем клизмирования (том 1 л.д. 26-28);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 сентября 2020 г., согласно которому в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 25 минут 20 сентября 2020 года в помещении приемного покоя ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, изъяты две бесцветные стеклянные прозрачные емкости с жидкостью коричневого цвета. При этом ФИО12 пояснил, что в этих двух флаконах, обнаруженных в его прямой кишке, находится наркотическое средство ацетилированный опий (том 1 л.д. 35-39);

- справкой об исследовании от 21 сентября 2020 г. № №, согласно которой представленные на исследование жидкости суммарной массой 24,41 грамм, содержат наркотическое средство – ацетилированный опий, суммарной массой 1,7 грамма (в пересчете на сухое вещество). Израсходовано по 1,0 г от каждого объекта (том 1 л.д. 31-32);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20 сентября 2020 года, согласно которой следует, что ФИО12 20 сентября 2020 г., находясь на МАПП «

<

данные изъяты>», двигаясь с территории Украины в направлении Российской Федерации, прошел пограничный (паспортный) и таможенный контроль. В том числе около 14 часов 10 минут 20 сентября 2020 года он пересек линию Государственной границы РФ, около 14 часов 37 минут прошел пограничный (паспортный) контроль, около 14 часов 39 минут прошел таможенный контроль (том 1 л.д. 33-34);

- протоколом ОРМ «Опрос» от 20 сентября 2020 года, в ходе которого ФИО12 пояснил, что, находясь на территории Украины для него парень по имени Вячеслав за 2000 гривен приобрел 8 стаканов маковой соломы, из которой впоследствии для него изготовил ацетилированный опий. Наркотики поместил в две бесцветные стеклянные прозрачные емкости и спрятал в своей прямой кишке. Все это происходило в г. Днепре дома у Вячеслава. Со спрятанными в прямой кишке флаконами с наркотиком он 20 сентября 2020 года в дневное время приехал в Новоалексеевку, а затем в пешем порядке направился на МАПП «

<

данные изъяты>», где при прохождении пограничного и таможенного контроля сокрыл факт нахождения при нем наркотических средств. Наркотики, таким образом, перемещал в своем теле для личного употребления, так как является наркозависимым лицом. После прохождения таможенного контроля его задержали сотрудники ФСБ, доставили в больницу, где обнаружили и изъяли у него два флакона с опием (том 1 л.д. 56-59);

- справкой из ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>» от 20 сентября 2020 г., согласно которой в ходе проведения компьютерной томографии в прямой кишке тела ФИО12 обнаружены два инородных тела (том 1 л.д. 63);

- заявлением о явке с повинной ФИО12 от 21 сентября 2020 года, в котором он собственноручно сообщил об обстоятельствах приобретения им на территории Украины наркотических средств и перемещении их через Государственную границу Российской Федерации и таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (том 1 л.д. 121);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 13 октября 2020 года, согласно которой ФИО12 пересекал Государственную границу Российской Федерации в 13:02:29 02 сентября 2020 года - убыл из Российской Федерации в Украину, в 14:37:31 20 сентября 2020 г. – въехал из Украины в Российскую Федерацию (том 2 л.д. 80-81);

- технологической схемой организации пропуска через государственную границу Российской Федерации лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации «

<

данные изъяты>», согласно которой утверждена последовательность осуществления государственными контрольными органами пропуска лиц через Государственную границу Российской Федерации в МАПП «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 24-58);

- заключением эксперта № 1/2000 от 16 октября 2020 года, согласно которому представленные на исследование жидкости суммарной массой 22,41 грамма содержат наркотическое средство – ацетилированный опий, суммарной массой 1,56 грамма (в пересчете на сухое вещество). Израсходовано по 1,0 г от каждого объекта (том 1 л.д. 195-197);

- протоколом осмотра предметов от 22 октября 2020 года, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка, поступившая после производства экспертизы № 1/2000 от 16.10.2020, содержащей описание ее содержимого (том 2 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра предметов от 22 октября 2020 года, согласно которому осмотрена видеозапись, содержащаяся на оптическом диске СD-R рег.№ 

<

данные изъяты> от 13 октября 2020 года где зафиксировано прохождение ФИО12 в 14:37:31 20 сентября 2020 года пограничного (паспортного) контроля в МАПП «

<

данные изъяты>», а в 14:39:00 – таможенного контроля (том 2 л.д. 14-19);

- видеозаписью, содержащейся на оптическом CD-R диске, рег. № 

<

данные изъяты> от 13 октября 2020 г., из содержания которой следует, что 20 сентября 2020 года ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пройден пограничный (паспортный) и таможенный контроль на многостороннем пункте пропуске через Государственную границу Российской Федерации «Джанкой» (том 2 л.д. 79);

- протоколом осмотра от 29 сентября 2020 года, согласно которому произведён осмотр пешеходного направления в МАПП «

<

данные изъяты>», имеющего адрес: 

<

...> километр трассы М18 «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 1-7).

Суд, оценив доказательства в совокупности, признает их достоверными, относимыми и допустимыми, достаточными для разрешения дела и считает вину подсудимого ФИО12 в совершении указанных преступлений полностью доказанной.

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для постановления обвинительного приговора. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимым ФИО12, суд исходит из положений ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, допросив подсудимого и огласив показания свидетелей, изучив письменные доказательства, суд считает, что его вина в инкриминируемых ему деяниях, в том числе умысел и мотив, нашли свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оценивая в совокупности доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и в процессе судебного следствия, суд считает, что действия подсудимого ФИО12 с учетом установленных судом обстоятельств необходимо квалифицировать по первому эпизоду по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ - как контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере; а по второму эпизоду - по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО12, эти деяния совершил подсудимый, и они предусмотрены УК РФ.

Подсудимый виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию, оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для прекращения уголовного дела нет.

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, который по заключению экспертов № № от 9 октября 2020 года каким-либо психическим расстройством не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на период инкриминируемых ему деяний, в применении мер медицинского характера не нуждается (том 1 л.д. 204-205), кроме того в суде давал адекватные показания, активно участвовал в прениях и последнем слове, в связи с чем его следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию.

ФИО12 совершил преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ по первому эпизоду преступной деятельности, квалифицированному по п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ, относятся к тяжким преступлениям, а по второму эпизоду, квалифицированному по ч. 1 ст. 228 УК РФ - относятся к преступлениям небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность преступлений, которые относятся к преступлениям, направленным против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, судом установлено, что ФИО12 служит монахом в 

<

данные изъяты> монастыре Республики Крым, разведен, имеет хронические заболевания, в том числе зависимость от употребления опиоидов, в настоящее время воздержание, поскольку находится в условиях, исключающих их употребление, что соответствует категории наркомании, что следует из заключения экспертов № 

<

данные изъяты> от 09.10.2020 (том 1 л.д. 204-205), не судим в соответствии со ст. 86 УК РФ, на учете у врача психиатра не состоит, но состоит на учете у врача-нарколога с 1992 года с диагнозом – синдром зависимости от опиоидов (том 1 л.д. 99-100), по месту жительства характеризуется с положительной стороны (том 1 л.д. 108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: явку с повинной, в которой ФИО12 предоставляет информацию о происхождении наркотиков, незаконно ввезенным им из Украины в РФ (том 1 л.д. 121); активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, в том числе об источнике происхождения наркотических средств и способа их перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, как на протяжении всего хода предварительного следствия, так и в суде, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также совершение преступления в силу наркотической зависимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд, основываясь на принципах назначения наказания – справедливости, исправления, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом требований об индивидуализации наказания, считает, что необходимым и достаточным для исправления подсудимого будет являться основное наказание, предусмотренное санкциями статей Закона за рассматриваемые преступления, в виде лишения свободы. При этом, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести, и сведений о личности виновного, который ранее не отбывал лишение свободы, суд полагает, что исправление подсудимого возможно лишь при условии изоляции его от общества с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

При определении размера наказания за каждое преступление, суд применяет Правила смягчения наказания, предусмотренные положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающие наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Суд с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 229.1 УК РФ, поскольку полагает, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого. 

Вышеприведенные обстоятельства по делу и сведения о виновном не содержат убедительных и безусловных оснований для применения к нему положений ст.64, 73 УК РФ. Нет оснований и для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступлений на менее тяжкую, так как общественная опасность содеянного сохранена и не утрачена на момент постановления приговора.

Кроме того, при назначении наказания суд исходит из требований ч. 3 ст.69 УК РФ, и с учетом обстоятельств дела, личности виновного, считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ с целью обеспечения исполнения приговора суда подлежит сохранению мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная подсудимому. При этом ему надлежит засчитать в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей в качестве меры пресечения, начиная с 21.09.2020 года и до дня вступления приговора в законную силу. При этом время его содержания под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбывания наказания согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в связи с оплатой вознаграждения адвокату Швецу В.П. в размере 2500 рублей за участие в судебном рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию в федеральный бюджет с осужденного, поскольку оснований для освобождения его от уплаты таковых судом не установлено, о чем составлено отдельное постановление в соответствии со ст.313 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 229.1 и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ - в виде 5 лет лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, сохранить избранную осужденному меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбытия наказания ФИО12 время нахождения его под стражей в качестве меры пресечения, начиная с 21.09.2020 года, и до дня вступления приговора в законную силу. При этом время его содержания под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбывания наказания согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – ацетилированный опий остаточной массой 20,41 грамма в двух стеклянных флаконах, упакованное в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, помещенное в специальное помещение УФСБ России по Республике Крым согласно квитанции № 

<

данные изъяты> от 22.10.2020 года (том 2 л.д. 13) – уничтожить;

- оптический диск с видеозаписью, хранящийся в материалах дела (том 2 л.д. 79) – оставить при материалах дела.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в связи с оплатой вознаграждения адвокату Шевцу В.П. в размере 2500 рублей за участие в судебном рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию в федеральный бюджет с осужденного, поскольку оснований для освобождения его от их уплаты судом не установлено, о чем составлено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Джанкойский районный суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий личная подпись Л.В. Соловьева